[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

                     Ярославского муниципального района

   пятого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е

12.12.2013                                                                                                                                    №66
	Об утверждении  проектов соглашений о передаче Ярославским муниципальным районом осуществления полномочий по решению вопросов местного значения  на 2014 год

      В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

      1. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Ярославского муниципального района Кузнечихинскому сельскому поселению согласно приложению 1.

      2. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Ярославского муниципального района Заволжскому сельскому поселению согласно приложению 2.

      3. Утвердить Порядок предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления передаваемого полномочия согласно приложению 3.

     4. Опубликовать решение в газете "Ярославский агрокурьер".

     5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района пятого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечение депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (М.П.Мухина).

      6. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ярославского                                Председатель Муниципального Совета

муниципального района                         Ярославского муниципального района

_______________ Т.И.Хохлова               _______________ С.Е.Балкова

«___»__________ 2013                             «___»__________ 2013
Утверждено решением                                      Утверждено решением

Муниципального Совета                                   Муниципального Совета

Кузнечихинского сельского поселения           Ярославского муниципального района

от ________________ №______                        от_________________№_______

Председатель муниципального Совета           Председатель муниципального Совета
Кузнечихинского сельского поселения           Ярославского муниципального района

____________________(Е.Н. Коваленко)         ____________________(С.Е. Балкова)

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления полномочий по решению

вопросов местного значения

И.о. главы Кузнечихинского сельского поселения Иванов Николай Владимирович, действующий на основании Устава Кузнечихинского сельского поселения, с одной стороны, и Глава Ярославского муниципального района Хохлова Татьяна Ивановна, действующий на основании Устава Ярославского муниципального района, с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15, частью 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района передают, а органы местного самоуправления Кузнечихинского сельского поселения принимают осуществления полномочий:

- по расчистке автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах поселения и по осуществлению работ по содержанию автомобильных дорог (за исключением автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих областные и межмуниципальные маршруты общественного транспорта, транзитные автомобильные дороги с интенсивностью движения свыше 1 000 автомобилей в сутки) в зимний период.

Статья 2

1. Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 01.01.2014 по 31.12.2014.

2. Объем передаваемых полномочий определяется на основе взаимной договоренности, достигнутой между сторонами, с учетом размера предоставляемого межбюджетного трансферта.

Статья 3

1. Финансовые средства для осуществления органами местного самоуправления Кузнечихинского сельского поселения полномочия, указанного в статье 1 настоящего Соглашения, предоставляются бюджету Кузнечихинского сельского поселения в виде межбюджетного трансферта из местного бюджета Ярославского муниципального района.

2. Расчет объема межбюджетного трансферта осуществляется на основе нормативов установленных для осуществления полномочия, указанного в статье 1 настоящего Соглашения, в соответствии с порядком предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления  полномочия Кузнечихинским сельским поселением.

Статья 4

Объем межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету  Кузнечихинскому сельскому поселению для осуществления полномочия, указанного в статье 1 настоящего Соглашения, определяется решением о местном бюджете Ярославского муниципального района на 2014 год и составляет 1 000 000 рублей.

Статья 5

Реализация органами местного самоуправления Ярославского муниципального района и органами местного самоуправления Кузнечихинского сельского поселения переданных им полномочий осуществляется на основе принимаемых ими нормативных и иных муниципальных правовых актов. Указанные органы осуществляют контроль за исполнением этих актов в порядке, предусмотренном Уставом Ярославского муниципального района и Уставом Кузнечихинского сельского поселения.
Статья 6

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления переданных полномочий осуществляет Муниципальный Совет Ярославского муниципального района и Муниципальный Совет Кузнечихинского сельского поселения.

2. Органы и должностные лица местного самоуправления Ярославского муниципального района, органы и должностные лица местного самоуправления Кузнечихинского сельского поселения несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предоставляемыми соответственно из местного бюджета Ярославского муниципального района.
3. В случае неперечисления (неполного перечисления) по истечению 15 календарных дней с момента предоставления документов о выполнении работ в бюджет Кузнечихинского сельского поселения межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, производится перечисление в бюджет Кузнечихинского сельского поселения неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ от неперечисленной (не полностью перечисленной) суммы.

Статья 7

1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его подписания Сторонами и утверждения решениями представительных органов Кузнечихинского сельского поселения и Ярославского муниципального района.

2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 1 января по 31 декабря 2014 года.

3. Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон условий Соглашения, касающихся невыполнения обязательств по обеспечению финансирования деятельности по осуществлению передаваемого полномочия, неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий или установления фактов нецелевого использования предоставленного межбюджетного трансферта.

4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон путем заключения Соглашения в новой редакции либо заключения дополнительных Соглашений (которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения).

5. Настоящее Соглашение заключено в г. Ярославле «____»_____________2013 года в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

И.о. главы                                               Глава

Кузнечихинского сельского                Ярославского муниципального поселения                                               района

______________(Н.В. Иванов)             ____________________(Т.И. Хохлова)

Утверждено решением                                      Утверждено решением

Муниципального Совета                                   Муниципального Совета

Заволжского сельского поселения                   Ярославского муниципального района

от ________________ №______                        от_________________№_______

Председатель муниципального Совета           Председатель муниципального Совета

Заволжского сельского поселения                   Ярославского муниципального района

____________________(В.И. Дубровина)        ____________________(С.Е. Балкова)

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления полномочий по решению

вопросов местного значения

Глава Заволжского сельского поселения Ашастина Наталия Ивановна, действующий на основании Устава Заволжского сельского поселения, с одной стороны, и Глава Ярославского муниципального района Хохлова Татьяна Ивановна, действующий на основании Устава Ярославского муниципального района, с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15, частью 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района передают, а органы местного самоуправления Заволжского сельского поселения принимают осуществления полномочий:

- по расчистке автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах поселения и по осуществлению работ по содержанию автомобильных дорог (за исключением автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих областные и межмуниципальные маршруты общественного транспорта, транзитные автомобильные дороги с интенсивностью движения свыше 1 000 автомобилей в сутки) в зимний период.

Статья 2

1. Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 01.01.2014 по 31.12.2014.

2. Объем передаваемых полномочий определяется на основе взаимной договоренности, достигнутой между сторонами, с учетом размера предоставляемого межбюджетного трансферта.

Статья 3

1. Финансовые средства для осуществления органами местного самоуправления Заволжского сельского поселения полномочия, указанного в статье 1 настоящего Соглашения, предоставляются бюджету Заволжского сельского поселения в виде межбюджетного трансферта из местного бюджета Ярославского муниципального района.

2. Расчет объема межбюджетного трансферта осуществляется на основе нормативов установленных для осуществления полномочия, указанного в статье 1 настоящего Соглашения, в соответствии с порядком предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления  полномочия Заволжским сельским поселением.

Статья 4

Объем межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету  Заволжского сельского поселения для осуществления полномочия, указанного в статье 1 настоящего Соглашения, определяется решением о местном бюджете Ярославского муниципального района на 2014 год и составляет 1 100 000 рублей.

Статья 5

Реализация органами местного самоуправления Ярославского муниципального района и органами местного самоуправления Заволжского сельского поселения переданных им полномочий осуществляется на основе принимаемых ими нормативных и иных муниципальных правовых актов. Указанные органы осуществляют контроль за исполнением этих актов в порядке, предусмотренном Уставом Ярославского муниципального района и Уставом Заволжского сельского поселения.

Статья 6

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления переданных полномочий осуществляет Муниципальный Совет Ярославского муниципального района и Муниципальный Совет Заволжского сельского поселения.

2. Органы и должностные лица местного самоуправления Ярославского муниципального района, органы и должностные лица местного самоуправления Заволжского сельского поселения несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предоставляемыми соответственно из местного бюджета Ярославского муниципального района.
3. В случае неперечисления (неполного перечисления) по истечению 15 календарных дней с момента предоставления документов о выполнении работ в бюджет Заволжского сельского поселения межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, производится перечисление в бюджет Заволжского сельского поселения неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ от неперечисленной (не полностью перечисленной) суммы.

Статья 7

1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его подписания Сторонами и утверждения решениями представительных органов Заволжского сельского поселения и Ярославского муниципального района.

2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 1 января по 31 декабря 2014 года.

3. Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон условий Соглашения, касающихся невыполнения обязательств по обеспечению финансирования деятельности по осуществлению передаваемого полномочия, неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий или установления фактов нецелевого использования предоставленного межбюджетного трансферта.

4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон путем заключения Соглашения в новой редакции либо заключения дополнительных Соглашений (которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения).

5. Настоящее Соглашение заключено в г. Ярославле «____»_____________2013 года в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Глава                                                           Глава

Заволжского сельского                            Ярославского муниципального района
поселения

_______________(Н.И. Ашастина)           ___________________(Т.И. Хохлова)

ПРИЛОЖЕНИЕ
к соглашению о передаче осуществления полномочий
от                 №
Порядок

предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления передаваемого полномочия из Ярославского муниципального района в сельские поселения ЯМР
I. Общие положения

1.1. Порядок предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления передаваемого полномочия в Ярославском муниципальном районе (далее – Порядок) разработан в целях установления методики расчета, порядка перечисления указанного трансферта  и использования средств районного бюджета ЯМР, направляемого на финансовое обеспечение осуществления переданного полномочия.

1.2. Межбюджетный трансферт из районного бюджета ЯМР бюджетам поселений на осуществление переданного полномочия предусматривается в районном бюджете ЯМР на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)   в объемах, утвержденных решением о районном бюджете ЯМР на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), и предоставляются за счет собственных доходов районного бюджета ЯМР на основании заключенных соглашений между Ярославским муниципальным районом и поселениями.
1.3.   Межбюджетный трансферт из районного бюджета ЯМР бюджетам поселений выделяется на осуществление переданных полномочий по расчистке автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах поселения, по осуществлению работ по содержанию автомобильных  дорог (за исключением автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих областные и межмуниципальные маршруты общественного транспорта, транзитные автомобильные дороги с интенсивностью движения свыше 1 000 автомобилей в сутки) в зимний период.

II. Условия и порядок перечисления межбюджетных трансфертов

     2. Межбюджетные трансферты из районного бюджета ЯМР перечисляются в бюджеты поселений на осуществление переданных полномочий по расчистке автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах поселения, по осуществлению работ по содержанию автомобильных дорог (за исключением автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих областные и межмуниципальные маршруты общественного транспорта, транзитные автомобильные дороги с интенсивностью движения свыше 1 000 автомобилей в сутки) в зимний период, в следующем порядке:

а) в срок до 1 марта из районного бюджета ЯМР бюджетам поселений перечисляется аванс в размере 30% от общей суммы, предусмотренной на эти цели;

б) оставшаяся сумма межбюджетных трансфертов перечисляется по фактическому объему выполненных работ.

III. Методика расчета предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений

3.1.  Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета ЯМР бюджетам поселения для осуществления переданных полномочий  по расчистке автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах поселения в зимний период, по осуществлению работ по содержанию автомобильных дорог (за исключением автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих областные и межмуниципальные маршруты общественного транспорта, транзитные автомобильные дороги с интенсивностью движения свыше 1 000 автомобилей в сутки) определяется по следующей формуле:

Vmt = С х Рni / ОР, где

Vmt  -  объем межбюджетных трансфертов;

С -  общий объем межбюджетного трансферта, предоставляемый поселениям из районного бюджета;

Рni – протяженность дорог i–го поселения;

ОР -  общая протяженность дорог населенных пунктов всех поселений.